

I. 法人の概要

1. 法人役員・教職員（令和6年5月1日現在）

理事長 常見 憲男
理事 理事長他 全6名 評議員 全13名 監事2名
教員 常磐高等学校 本務54名 兼務24名
職員 法人本部 本務2名
常磐高等学校 本務10名 兼務9名

2. 設置する学校（令和6年5月1日現在）

常磐高等学校 校長 塚越 貴之 [創立 大正3（1914）年]
全日制課程 普通科
入学定員 300名
生徒数 1年生243名 2年生231名 3年生230名 全704名

〒373-0817 群馬県太田市飯塚町141-1
TEL 0276-45-4372（代）

II. 常磐高等学校の事業

1. 教育関係

事業名等	内容
1 学習支援の充実	放課後の学習クラブを実施。
2 校外学習の実施	修学旅行（沖縄等）、ブリティッシュヒルズを訪問
3 教養講座の実施	各分野の専門講師が実施

2. 施設・設備関係

事業名等	金額(円)	業者名
1 2号館 エアコン入替工事	9,234,720	おおのでんき
2 野球グラウンドフェンス交換工事	3,456,304	(株)ベースボールサポート
3 トレーニングルーム機器入替工事	3,827,560	タキスポーツ

3. 卒業生の実績

進路等	主な合格大学、短大、就職先等
大学	東京大学、慶応義塾大学、東北大学、筑波大学、早稲田大学、上智大学、東京理科大学、明治大学、青山学院大学、立教大学他
短期大学	國學院大學栃木短期大学、埼玉純真短期大学 他
専修学校等	太田医療技術専門学校、群馬自動車大学校、太田情報商科専門学校 他
就職者	株式会社SUBARU、日本発条株式会社 他

Ⅲ. 財務の概要

1 決算の概要

(1) 貸借対照表の状況

有形固定資産は、主に2号館教室エアコン入替工事等9百万円余、野球グラウンドフェンス交換工事3百万円余、及びトレーニングルーム機器入替工事3百万円余増加し、当期減価償却として7千万円余減少している。

(2) 収支計算書の状況

事業活動収入は8億3千万円余となり、前年度に比べ8千万円余の増収となった。その主な内容は、前年度に比べ、学生生徒等納付金が1千万円余減少、雑収入が9千万円余増加している。

事業活動支出は、8億6千万円余となり、前年度に比べ1.1億円余の増加となった。その主な内容は、前年度に比べ、人件費が1億円余、教育研究経費が8百万円余増加している。

2 経年比較

(1) 貸借対照表

(単位 : 千円)

	平成31年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度
固定資産	2,281,566	2,350,463	2,415,114	2,469,956	2,414,061
流動資産	1,414,267	1,434,141	1,365,810	1,245,383	1,381,092
資産の部合計	3,695,833	3,784,604	3,780,925	3,715,339	3,795,153
固定負債	2,497	3,452	3,757	4,465	5,185
流動負債	197,989	241,662	226,054	157,033	262,842
負債の部合計	200,487	245,115	229,812	161,498	268,028
基本金の部合計	4,681,333	4,750,873	4,795,183	4,828,581	4,849,793
繰越収支差額の部合計	△ 1,185,986	△ 1,211,384	△ 1,244,070	△ 1,274,741	△ 1,322,668
負債の部、純資産の部合計	3,695,833	3,784,604	3,780,925	3,715,339	3,795,153

(2) 資金収支計算書

(単位 : 千円)

収入の部	平成31年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度
学生生徒等納付金収入	343,278	338,574	339,782	331,626	319,928
手数料収入	20,455	19,209	19,406	24,415	25,752
寄付金収入	24,750	43,985	15,617	3,175	3,485
補助金収入	348,454	348,284	337,896	331,484	337,397
資産運用収入	0	0	0	0	0
資産売却収入	411,744	30,000	108,665	0	0
事業収入	29,949	26,996	20,462	21,147	14,823
受取利息・配当金収入	3,365	2,407	2,578	3,766	4,070
雑収入	51,474	86,211	48,040	30,533	120,750
前受金収入	41,636	43,203	37,126	39,554	40,157
その他の収入	561,276	704,271	1,081,369	739,648	686,111
資金収入調整勘定	△ 59,917	△ 119,751	△ 100,218	△ 56,273	△ 75,569
前年度繰越支払資金	829,991	856,096	875,372	1,071,817	1,014,713
資金収入の部合計	2,606,581	2,379,487	2,786,100	2,540,896	2,491,620

支出の部	平成31年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度
人件費支出	497,434	537,819	495,571	469,402	579,132
教育研究経費支出	211,112	165,390	156,831	166,548	175,314
管理経費支出	39,352	42,298	37,959	37,408	36,328
施設関係支出	7,876	66,187	78,525	18,452	4,199
設備関係支出	17,850	3,471	6,092	5,850	687
資産運用支出	30,000	102,169	198,876	99,956	720
その他の支出	1,014,552	674,902	793,314	743,923	679,910
資金支出調整勘定	△ 67,693	△ 88,125	△ 52,887	△ 15,357	△ 127,011
翌年度繰越支払資金	856,096	875,372	1,071,817	1,014,713	1,142,340
資金支出の部合計	2,606,581	2,379,487	2,786,100	2,540,896	2,491,620

(3) 事業活動収支計算書

(単位 : 千円)

事業活動収入の部	平成31年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度
学生生徒等納付金	343,278	388,574	399,782	331,626	319,928
手数料	20,455	19,209	19,406	24,415	25,752
寄付金	29,750	44,567	15,617	3,175	3,485
補助金	348,578	348,284	337,896	331,484	337,397
付随事業収入	29,949	26,996	20,462	21,147	14,823
雑収入	56,774	86,211	48,432	30,533	120,750
教育活動収入計	828,786	863,842	781,597	742,382	822,137

事業活動支出の部	平成31年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度
人件費	498,227	538,774	496,267	470,110	579,852
教育研究経費	277,000	236,860	228,427	239,735	247,866
管理経費	41,191	41,848	39,838	38,834	38,266
徴収不能額等	875	2,162	1,840	138	0
教育活動支出計	817,294	819,646	766,374	748,818	865,985

教育活動収支差額	11,491	44,196	15,223	△ 6,435	△ 43,848
教育活動外収支差額	11,491	2,407	2,578	3,766	4,070
経常収支差額	14,856	46,603	17,801	△ 2,668	△ 39,777
特別収支差額	22,817	△ 2,460	△ 6,178	5,396	13,062
基本金組入前当年度収支差額	37,674	44,143	11,623	2,727	△ 26,715
基本金組入額合計	△ 13,547	△ 69,540	△ 44,310	△ 33,398	△ 21,212
当年度収支差額	24,126	△ 25,397	△ 32,686	△ 30,670	△ 47,927
前年度繰越収支差額	△ 1,210,113	△ 1,185,986	△ 1,211,384	△ 1,244,070	△ 1,274,741
基本金取崩額	0	0	0	0	0
翌年度繰越収支差額	△ 1,185,986	△ 1,211,384	△ 1,244,070	△ 1,274,741	△ 1,322,668

事業活動収入	855,095	866,249	784,331	752,058	839,270
事業活動支出	817,420	822,105	772,708	749,331	865,985

3 主な財務比率比較

比率名	算式	平成31年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度
事業活動収支差額比率	$\frac{\text{基本金組入前当年度収支差額}}{\text{事業活動収入}}$	4.4%	5.1%	1.5%	0.4%	-3.2%
基本金組入後収支比率	$\frac{\text{事業活動支出}}{\text{事業活動収入}-\text{基本金組入額}}$	94.1%	87.9%	93.3%	95.4%	100.6%
学生生徒等納付金比率	$\frac{\text{学生生徒等納付金}}{\text{經常収入}}$	41.4%	45.0%	51.1%	44.7%	38.9%
人件費比率	$\frac{\text{人件費}}{\text{經常収入}}$	60.1%	62.4%	63.5%	63.3%	70.5%
教育研究経費比率	$\frac{\text{教育研究経費}}{\text{經常収入}}$	33.4%	27.4%	29.2%	32.3%	30.1%
管理経費比率	$\frac{\text{管理経費}}{\text{經常収入}}$	5.0%	4.8%	5.1%	5.2%	4.7%
流動比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}}$	714.3%	593.4%	604.2%	793.1%	525.4%
負債比率	$\frac{\text{総負債}}{\text{純資産}}$	5.7%	6.9%	6.5%	4.5%	7.6%
純資産構成比率	$\frac{\text{純資産}}{\text{負債}+\text{純資産}}$	94.6%	93.5%	93.9%	95.7%	92.9%
基本金組入率	$\frac{\text{基本金組入額}}{\text{事業活動収入}}$	1.6%	8.0%	5.6%	4.4%	2.5%